
 

 

 

  
  

 

1 

 

39781/2024, ΦΕΚ-1161/Β/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

39781/2024, ΦΕΚ-1161/Β/19.02.2024 

Καθορισμός αναγκαίων προσόντων των θέσεων Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού 

που μεταφέρθηκαν στη Γενική Διεύθυνση Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και 

Μεταφορών από τη Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών δυνάμει του άρθρου 33 

του ν. 4974/2022 (Α’ 185). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

α)Των άρθρων 33 και 34 του ν. 4974/2022 «Διατάξεις για τις δημόσιες υπεραστικές και 

αστικές τακτικές οδικές μεταφορές επιβατών Αναδιοργάνωση των εταιρειών ΟΣΕ Α.Ε. και 

ΕΡΓΟΣΕ Α.Ε. και λοιπές διατάξεις» (Α’ 185), 

β)των άρθρων 75 έως 80 του κεφ. ΙΑ’ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση 

(Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 

2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας 

(ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

γ)του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 

λοιπές διατάξεις» (Α’ 131), 

δ)του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α’ 133) και το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 

ε)του άρθρου 2 του π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του 

Δημοσίου (Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α’ 39), 

στ)του π.δ. 123/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών» (Α’ 151),  

ζ)του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’  161), 

η)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α’ 119), 

θ)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123), 

ι)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 

131), 

ια)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139). 



 

 

 

  
  

 

2 

 

39781/2024, ΦΕΚ-1161/Β/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

2.Το υπ’ αρ. 198196/21.6.2023 έγγραφο του Αναπληρωτή Γενικού Διευθυντή Μεταφορών 

του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών αναφορικά με τον καθορισμό των επιθυμητών 

προσόντων των μεταφερόμενων θέσεων. 

3.Την υπ’ αρ. 395110/28-12-2023 εισηγητική έκθεση δημοσιονομικών επιπτώσεων του 

Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του ΥΠ.Υ.ΜΕ., κατά την 

οποία με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται επιβάρυνση του κρατικού προϋπολογισμού, 

δεν επιφέρει απώλεια ή αύξηση των δημοσίων εσόδων και δεν επηρεάζει το εκάστοτε ισχύον 

Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής (Μ.Π.Δ.Σ), αποφασίζουμε: 

Καθορίζουμε τα αναγκαία προσόντα των είκοσι τριών (23) θέσεων Ειδικού Επιστημονικού 

προσωπικού, που μεταφέρθηκαν από τη Ρυθμιστική Αρχή Επιβατικών Μεταφορών 

(Ρ.Α.Ε.Μ.) στη Γενική Διεύθυνση Μεταφορών του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών, 

σύμφωνα με τις διατάξεις της περ. α της παρ. 2 του άρθρου 33 του ν. 4974/2022 (Α’ 185), ως 

εξής:  

Α.Βασικός Τίτλος Σπουδών: 

-Πέντε (5) θέσεις με πτυχίο ή δίπλωμα Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακού τομέα της ημεδαπής ή 

ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή ισότιμο της αλλοδαπής που καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο της 

Νομικής ή συναφές με αυτό γνωστικό πεδίο. 

-Πέντε (5) θέσεις με πτυχίο ή Δίπλωμα Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακού τομέα της ημεδαπής ή 

ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή ισότιμο της αλλοδαπής που καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο του 

Μηχανικού ή συναφές με αυτό γνωστικό πεδίο και η απαιτούμενη άδεια άσκησης 

επαγγέλματος. 

-Δέκα τρεις (13) θέσεις με πτυχίο ή Δίπλωμα Α.Ε.Ι. πανεπιστημιακού τομέα της ημεδαπής ή 

ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή ισότιμο της αλλοδαπής που καλύπτει το γνωστικό αντικείμενο των 

Οικονομικών Επιστημών ή συναφές με αυτό γνωστικό πεδίο. 

Β.Επιστημονική εξειδίκευση στο γνωστικό αντικείμενο της θέσης που αποδεικνύεται με: 

-Διδακτορικό δίπλωμα Α.Ε.Ι., πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή 

ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή ισότιμο της αλλοδαπής, 

ή 

-αυτοτελή μεταπτυχιακό τίτλο σπουδών διάρκειας τουλάχιστον ενός ακαδημαϊκού έτους 

Α.Ε.Ι., πανεπιστημιακού ή τεχνολογικού τομέα της ημεδαπής ή ακαδημαϊκά ισοδύναμο ή 

ισότιμο της αλλοδαπής και εργασιακή εμπειρία, όπως αυτή αποδεικνύεται σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθρου 11 του π.δ.85/2022, τουλάχιστον τριών (3) ετών μετά την απόκτηση 

του μεταπτυχιακού τίτλου και 

Γ.Άριστη γνώση μιας τουλάχιστον επίσημης ξένης γλώσσας της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Με την προκήρυξη πλήρωσης θέσεων Ειδικού Επιστημονικού Προσωπικού ορίζονται τα 

αποδεκτά βασικά πτυχία ή διπλώματα Α.Ε.Ι., η επιστημονική εξειδίκευση, οι κατά περίπτωση 

απαιτούμενες ξένες γλώσσες καθώς και τυχόν πρόσθετα προσόντα. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

39781/2024, ΦΕΚ-1161/Β/19.02.2024 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

Όταν ο διδακτορικός ή μεταπτυχιακός τίτλος που αποδεικνύει την επιστημονική εξειδίκευση 

για τη θέση χορηγείται και σε κατόχους διαφόρων βασικών πτυχίων, πέραν των οριζομένων 

ως αποδεκτών στην προκήρυξη, τα βασικά αυτά πτυχία γίνονται αποδεκτά ως τυπικό προσόν 

διορισμού στη θέση. 

Σε περίπτωση που μεταπτυχιακός τίτλος συμπληρώνει ή ενσωματώνεται στον βασικό τίτλο 

σπουδών της ημεδαπής ή της αλλοδαπής δεν λογίζεται ως μεταπτυχιακός τίτλος. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 8 Φεβρουαρίου 2024 


